
DETERMINAZIONE N. 29 DEL 04/02/2020

 
 

Oggetto :

AVVISO ESPLORATIVO FINALIZZATO ALL'ACQUISIZIONE DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI 
DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA DI IMPORTO INFERIORE A 40.000 
€: APPROVAZIONE ELENCO OPERATORI ECONOMICI

IL RESPONSABILE DEL    SERVIZIO RISORSE PER LE IMPRESE E PER IL  
TERRITORIO   

 
Visto:
- Lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 15 del 17.04.2015;
- Il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”;
- Il vigente Regolamento comunale per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con 

Deliberazione di G.C. n. 186 del 29/12/2010 e modificato ed integrato con Deliberazione di 
G.C. n. 102 del 07/09/2012;

- Il vigente Regolamento comunale di Contabilità approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 
29.02.2016;

- L'Art. 107 del D.Lgs 267/2000;
- Il Decreto del Sindaco n. 29 del 30.09.2019 di nomina del Responsabile del Servizio Risorse per 

le Imprese e per il Territorio del Comune di Casciana Terme Lari all’Arch. Nicola BARSOTTI 
fino alla data del 31/12/2020;

- Il Decreto del Ministero dell'Interno, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie generale, n. 295 
del  17  dicembre  2019  con  il  quale  è  stato  differito  al  31  Marzo  2020  il  termine  per 



l'approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 da parte degli enti locali; fino alla data di 
differimento è autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del bilancio.

Visto inoltre:
- Il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;
- Le  linee  guida ANAC n.  1 recanti  “Indirizzi  generali  sull’affidamento  dei  servizi  attinenti 

all’architettura e all’ingegneria” 

Premesso che:
- Dal  13.01.2020  al  27.01.2020  è  stato  pubblicato,  sul  profilo  del  committente 

www.cascianatermelari.gov.it  nella  sezione  “Avvisi”,  un  Avviso  Esplorativo  finalizzato 
all'acquisizione  di  manifestazione  di  interesse   per  l'affidamento  di  servizi  di  architettura  e 
ingegneria di importo inferiore a 40.000 € ai sensi dell'art.36 d.lgs 50/2016;

- Il suddetto avviso riguardava le seguenti tipologie di prestazioni professionali: progettazione e 
D.L. di opere strutturali; progettazione e D.L. di impianti (elettrici, meccanici e termo-idraulici) 
e  relativi  collaudi  e  certificazioni;  relazioni  geologiche,  geotecniche,  idrauliche  ed 
idrogeologiche  a  supporto delle  attività  di  progettazione;  prevenzione  incendi  (progettazioni 
antincendio,pratiche scia, nulla-osta pubblico spettacolo); coordinamento per la sicurezza (d.lgs. 
81/2008); collaudi statici; pratiche catastali; incarico di RSPP (d.lgs. 81/2008).

Preso atto:
- Che le manifestazioni pervenute oltre il termine di scadenza indicato all’interno degli stessi, ai 

sensi dell’Art. 5 dell'avviso esplorativo stesso, sono state escluse dall'elenco definitivo (Allegato 
– A);

Dato atto:
- Di  approvare  l’elenco  definitivo  (Allegato  -  A)  relativo  a:  progettazione  e  D.L.  di  opere 

strutturali;  progettazione e  D.L. di  impianti  (elettrici,  meccanici  e  termo-idraulici)  e  relativi 
collaudi  e  certificazioni;  relazioni  geologiche,  geotecniche,  idrauliche  ed  idrogeologiche  a 
supporto delle attività di progettazione; prevenzione incendi (progettazioni antincendio,pratiche 
scia, nulla-osta pubblico spettacolo); coordinamento per la sicurezza (d.lgs. 81/2008); collaudi 
statici; pratiche catastali; incarico di RSPP (d.lgs. 81/2008);

- Di stabilire la validità dell'elenco in anni 1 (uno) dalla data di pubblicazione del presente atto; 

Per  le  condizioni,  le  necessità,  le  motivazioni  sopra  riportate  e  per  quanto  di  competenza  il 
Sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico

DETERMINA

1. L’approvazione  della  premessa  del  presente  atto  quale  parte  sostanziale  ed  integrante  dello 
stesso;

http://www.cascianatermelari.gov.it/


2. Di  approvare  l’elenco  definitivo  (Allegato  -  A)  relativo  a:  progettazione  e  D.L.  di  opere 
strutturali;  progettazione e  D.L. di  impianti  (elettrici,  meccanici  e  termo-idraulici)  e  relativi 
collaudi  e  certificazioni;  relazioni  geologiche,  geotecniche,  idrauliche  ed  idrogeologiche  a 
supporto delle attività di progettazione; prevenzione incendi (progettazioni antincendio,pratiche 
scia, nulla-osta  pubblico spettacolo); coordinamento per la sicurezza (d.lgs. 81/2008); collaudi 
statici; pratiche catastali; incarico di RSPP (d.lgs. 81/2008);

3. Di escludere dall'elenco definitivo (Allegato – A), ai sensi dell’Art. 5 dell'avviso esplorativo, le 
manifestazioni pervenute oltre il termine di scadenza indicato all’interno degli stessi,;

4. Di stabilire che gli elenchi avranno una validità pari ad anni 1 (uno) con decorrenza dalla data di 
pubblicazione del presente atto;  

5. Di disporre, secondo i principi generali dell'ordinamento legislativo, in base all’art. 23, comma 
6, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi la pubblicazione del presente 
atto, una volta diventato esecutivo, all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale dell’ente, 
per fini cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati;

6. Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali,  contro il presente atto può 
essere proposto ricorso al  TAR Toscana nel termine di decadenza di 60 giorni,  può essere, 
altresì proposto Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine di centoventi 
giorni.

 

Responsabile Servizio Risorse per 
Imprese e Territorio

  Dott. Arch. Nicola Barsotti

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:

U.O Ragioneria / Economato

U.O Segreteria / Personale

U.O Lavori Pubblici / Espropri


	AVVISO ESPLORATIVO FINALIZZATO ALL'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA DI IMPORTO INFERIORE A 40.000 €: APPROVAZIONE ELENCO OPERATORI ECONOMICI

